Publi-
cola
unde

OLI,
Camil
li mo/
deta/
tio

Vix iuuat abire. Hic feruente Romanorum ac ueiorum bello: cum tribunus militum consulari potestate propter discordiam quam tunc domi militiaeque ingens fuit prohibitus: qui uir esset ostendere: ad extremum crescentibus indies & domesticis & externis malis terrore publico dictator dictus ad unice urbis obsidione tanta profectus omnium fiducia: ut cum imperatore mutata fortuna reipublice tueretur: capenates in primis & phaliscos qui cum hostibus coniurauerat: nepesinis in finibus obuios primo uicit: hic longa obsidione ueiorum ac difficilem pueniens mira constantia ac uirtute: anno tandem decimo ueios cepit: quod dies multa hostium caede tractatus est donec a dictatore esset editum: ut inermibus parceret: quibus captis in preda uersi oes cui nulli ad eam diem hostis preda par fuerat: huic uictoriae Romae ingens gaudium: & quatuordecim supplicationes quanta nunquam antea: dictator in solito honore triumphauit & super humanum habitum capitolium ascendit: currum aureum equis quattuor numero cadore trahentibus: ipse quidem pro solutis uotis deposuit dictaturam uir & armis & a moderatione clarissimus: sed nulla claritas uacat inuidia Alienati a Camillo praebis: a quereantibus passim ciuibus hostilem praedam in uoto disperfam: & tribunis praebere de morte turbantibus pedere tamen inuidia. quarto Tribunus militum factus est commissumque illi bellum phaliscum. hic exortum quod cum Veientibus phaleri coniurassent: quos cum praelio uicisset & direptis castris hostilibus praedam omnem ad quaestores publicos reiecit. magis magisque alienauit sibi animos militum quam uirtute uiri rigida simul oderat & stupebat. inde cum obsidio preualida ac multae urbis nihilo breuior futura uideretur: quam Veientium fuisset: ducis uirtus ac fortuna ingruente honestissimaque uictoriae uiam fecit: magistro nobilium quoque patres primi erant in populo: qui pro specie solatii illos in castra Romana & ad tectorium ducis adduxerat: uictorio numeroque illis tradito & uirgis adhibitis quibus agerent praedatorum: huius admiratione uirtutis fracti animi: urbs dedita: ipse summa cum gloria: sine triumpho tamen quia res sine armis acta fuerat Romana redit: nec diu quidem uiri gloria & res gestae in uindictam operere: accusatus a Tribuno praebis Apuleio intercurrente per eos dies adolescentis morte filii. hinc publico, hic priuato incommodo affectus in exilium abiit: sed parabat egregio uiro laus, non ex prosperis modo: sed ex aduersis praeter rebus cum itaque per id tempus gallorum primo: deinde germanorum populi nouissimique omnium senones. Galli frugum uinique dulcedine quam ad huc eos hic detinet in italia irruentes infinito cum exercitu fudissent bello hetruscos: ea repestata magna italiae parte possidentes: deinde Apenninum transgressi: clusiumque aggressi: de hinc Roma: exercitumque Romanum apud Alia Fluuium primo fudissent: unoque impetu indefensam urbem cepissent: atque incendissent: senatu ipse trucidato: flammis hostilibus intactum solum capitolii saxum remansisset: necessitate ultima Camillus absens dictator iterum dictus recolligit laceras Romani exercitus reliquas: & turpi reditione turbata in ipsa primam urbem mox extra urbem cum hostibus fortiter feliciterque pugnauit. Quo in primo nec fuga nec captiuitas: sed sola hostium strages fuit ne nuncio quidem tanta caedis superstitere. Victor Camillus & secundus Romanae urbis conditor dictus est. Seruatamque in patria insigni rediit triumpho. Multa praeterea bella gessit: uictorias multos honores: multos habuit triumphos: quos breuitas ipsa non capit: nec proposito nostro conueniunt: nam quod ad moderationem eius pertinet: noluit a ciuibus delatum imperium accipere: nisi prius ab exiguo senatu: qui in capitolio obsidebatur solenni iure dictator creatus esset. Magnificus Camilli: pro comparatione ostendit eius moderationem: quod longe sit difficilius, & propterea est gloriosius seipsum quam hostes uincere. Operosius: difficilius & laboriosius. Nec aduersa propera festinatione fugientem. In hoc maxima consistit moderatio.

Camil
lus
absces
dicta/
tor du
ctus,

OLI,

Par Furio moderatione Marcus Rutilius Censorinus. De hoc uiro satis dictum est in capitulo de disciplina militari. Sed quod ad moderationem eius spectat: cum censor iterum creatus esset uir omnino ambitionis expertus: non modo magistratum non suscepit: sed ultro etiam populum accusauit, quod eam potestatem quae per se grauis a maioribus anni & sex mensium tantummodo facta esset: cum triennis esse soleret quod nimis magna uideretur saepius uni uiro deferre non dubitarent. Par Furio moderatione. Quia sicut Camillus dictaturam nisi solemniter iure demandatam accipere non sustinuit, ita hic continuare censuram omnino recusauit. Censorinus. Nam a rigiditate censurae dictus est Censorinus. Corripuit: Reprehendit. Eam potestatem: censura. Coarctandum. Breuiandum. Nam primo triennis fuit: deinde anni & sex mensium facta est, postremo ad semestre spacium deducta. Liuii, ab urbe condita de coarctando censurae tempore Marcus Aemilius dictator censurae honore: qui antea per quinquennium gerebatur, anni & sex mensium spacio finito: ob eam rem a censoribus uocatus est. Crederet: committeret.

Censo
rinus

quod domo inferior: tantum gloria superior euasit.
De Furio Camillo.

Vix iuuat abire a Publicola: sed uenire ad Furium Camillum libet: cuius tam moderatus ex magna ignominia ad summum imperium transitus fuit: ut quam praesidium eius ciues capta Urbe a gallis Ardeae exulantis petiissent: non prius Veios ad accipiendum exercitum iret: quam de dictatura sua omnia solenni iure acta copisset. Magnificus Camilli Veietanus triumphus: egregia gallica uictoria: sed ista cunctatio longe admirabilior. Multo, nam multoque seipsum quam hostem superare operosius est: nec aduersa propera festinatione fugientem: nec secunda effuso gaudio apprehendentem.

De. M. Rutilio Censorino.

Par furio moderatioe. M. Rutilius censorinus. Iterum, nam censor creatus ad concionem populum uocatus: quam potuit grauissima oratione corripuit: quod eam potestatem bis sibi detulisset: cuius maiores quia nimis magna uideretur: tempus coarctandum iudicassent: uterque recte: & Censorius: & populus. alter, nam ut moderate honores crederet: praecipit: alter se moderato credidit.

A Ge. L. Quintus Ceicinus, Hic origine nobilis de gēte patricia: filiorū turba ornatus integerrimus ac fortissimus fuit: sed cū unus ex filiis accusatus grādi pecunia damnatus eēt. Qu. ut soluēdo filiū liberaret: rebus suis fere oībus distractis ad inopiam redactus: relicta urbe trans tyberim habitauit, ruralem ac modicam uitā agens. quo tēpore equorū incurſu subito puastatis agris, & legatis Romanorū ad qren dū de iniuriis solemniter missis & a duce hostiū cōtemptis: cū ad ultionē alter cōsulū missus ad Algidū obsideret cū exercitu: nec in altero satis uiriū eēt ad collegā liberandū: attonita ac turbata urbe: ad extrēa remedia recursum

OLI.
Quin
tū
Ceicia
ti
mode
ratio

De L. Quintio.

A Ge. L. Quintus Ceicinus qualem consu- lem gessit: quum honorem eius. P. C. conti- nuare uellent: non solum propter illius egre- gia opera: sed et q̄ populus eosdem tribunos in proxi- mum annum creare conabat: quorum neutrum iure poterat fieri: utrūq; discussit: seātus studiū simul ihibē do & tribunos uerecūdiā suā exēplū seq̄ cogēdo: atq; unus cā fuit: ut āplissimus ordo: populūq; tutus eēt ab iniusti facti rephensione.

De Fabio Maximo.

F abius uero Maximus cū a se qnq; & a pa- tre auo: proauo: maioribusq; suis: sa penume ro consulatū gestū ai aduerteret: comiciis qui bus filius eius summo cōsensu Cōss. creabat: q̄ potuit constanter cum populo agit: ut aliquādo uacationem huius honoris Fabiā genti darent: non quod uirtuti- bus filii diffideret. erat enim illustris: sed ne maximū imperium in una familia continuaretur. Quid ac mo- deratione efficacius: aut ualentius: quā etiam patrios affectus: qui potentissimi habentur: superauit.

De Africano superiore.

N on desuit maioribus grata mēs ad p̄mia su- periori Africano exoluēda. Si quidē maxi- ma eius merita paribus ornāmētis decorare conati sunt: uoluerūt illi statuas i comitio: i rostris i cu-

tribunicia potestate abdicarunt: & ita moderatione sua nihil contra leges ac rephensione dignū fieri passus est. p̄ Studiū: Curā q̄ senatus habebat in cōtinuando cōsolatū. p̄ Verecūdiā suā: nam cū spreuisset consulatū: pudore quodam deterriti sunt tribuni plēbis a continuatione magistratus. p̄ Inhibendo: R̄ frenando: coercendo.

F abius uero maximus. Hic (ut in ca. de cōstātia diximus) fuit reipu. Ro. i rebus duris & afflictis unicū le- uamen: q̄ plus opis cōsilio & prudētia hostē lubigēdo: q̄ alii fortiter dimicādo p̄iā attulisse uidet. pri- mus, n. docuit sapiētia nūq; cū temeritate cōiūgi: neq; ad cōsiliū casus admitti: sed rationē semper for- tunā dominari. nō est igit huius uiri historia repetēda, sed qd̄ ad hūc locū pertinet eius pectus tāta fuit moderatiōe instructū, ut et affectus paternos, qui interdū nimis esse solent: superare potuerit. cū, n. filio uiro nobi- lissimo: & singulari uirtute p̄dito cōsulatus summo oīum cōsensu: certissimisq; suffragiis a populo demādaret: quo minus fieret summo studio curauit: q̄ diceret aequū esse familiā suā: quā p̄ multos ducta uiros antiq; ab origine gen- tis: eiusmodi honores p̄pmodū cōtinuasset: uacationē aliquādo mereri. p̄ A patre: auo: Nā Fabi⁹. Gurges genuit Fabiū Rutulianū: q̄ genuit alterū Fabiū Gurgitē ex quo natus ē Fabi⁹. Maxi. Auorū ordo sic se habet: ut primo p̄ deinde auus: tertio proauus: postea abauus: deīde atrauus: postremo tritauus dicat. p̄ Diffideret, Quominus tāti magistratus honorē sustinere ac tueri posset, ac pro sua maiorūq; suorū & populi Romani dignitate gubernaret. p̄ Quid hac moderatiōe. Laudat hoc loco Fabiū: q̄ potuerit et affect⁹ supare p̄nos: solēt, n. cupide nimis affectare parentes: ut ad honores filii: q̄ maximos prouehantur: honestioresq; fiant in dies. p̄ Qui potentissimi habentur: ni- mi plerūq; sunt parentum affectus ut ad celsiorem fortunam per gradus honorum filii producantur.

OLI.

Fabi
Max.
mode
ratio

N on. d. m. ad reliq; ai uirtutes q̄ i hoc uiro fuer̄ p̄pe modū admirabiles accedit & modestia: q̄ i p̄tēdis hōrib⁹ tāta fuit: ut nō mī⁹ eū uenerabilē fecerit q̄ res ab ip̄o magnifice gesta. nā q̄to magis honores cō- tēpsit: tāto et admirabilior fuit: p̄tēpsit at nō solū hūanos sed p̄pe diuinos quos illi summo studio & abitiōe detulerat ciuitas. R. p̄ suis max. & imortalib⁹ erga se meritis. p̄ In. r. ubi cōciōes hēbāt. p̄ In. cubi seāt⁹

OLI.

coquebatur. Iouis optimi maximi. Cuius filius esse credebatur teste Gellio: quia sicut in capitulo de fiducia diximus: quod de olympia philippi regis uxore alexandri matre quidam graeci tradidere scriptores: idem de P. Scipionis matre memoria proditum est: uisum immensae magnitudinis anguem cum Scipionis matre concumbere: & ex eo creditum est Scipionem concepisse: quam famam ab ineunte aetate clarissimus uirtutibus maximisque rebus gestis indies magis: magisque auxit & confirmauit. Puluinaribus. Lectisternis. id est uolebat eum diuinis honoribus afficere patrum. P. Recusandis honoribus. Quia clarior interdum gloria spreta redit. Emerendis. Valde merendis. sed emeriti mili-

OLI.

A T. M. Marcellus. M. Marcellus cum Valerio Leuino cum forte absente iterum consul idibus Martiis cum magistratum inisset senatum eo die more maiorum habuit: professus se nihil absente collega neque de republica: neque de prouinciis acturum: scire se frequenter Siculos prope urbem in uillis obrectatores factorum suorum esse: quibus tantum abesse: ut pro se non liceat palam Romae crimina: & dicta: & facta ab inimicis uulgari. ut insimularent aliquem sibi timore absente collega dicendi de consule esse ipse eis ex templo daturus senatum fuerit: ubi quidem collega uenisset non passurum quicquam prius agi: quam ut siculi in senatum introducant. postquam igitur collega rediit primum inter se prouincias sortiti sunt. Sicilia & classis Marcello: Italia cum bello aduersus Hannibalem Leuino euenit: quae fors uelut iterum captis Syracusis ita exanimauit Siculos: ut comploratio eorum flebilis quoque uoces ex templo oculos hominum conuertissent.

Syracusae uicariae

quod cum Marcellis cognitum esset: ne quis frenari timore siculos dicere posset: quo minus de se libere querantur cuius potestate mox futuri essent prouinciam cum collega permutauit: deinde siculos in senatum introduxit: & de se grauer cōquerentes aequanimis auribus sustinuit. iussosque a Leuino: post cōquestionem exercere ex tempore ut de postulatis eorum patres consuli possent: Marcellus tenuit: ut coram ipsis responderet obiectis. quo facto cum illis pariter excessit de senatu: ut liberius patres consuli possent quae acta Marcelli summo consensu comprobarentur. reuocatis deinde in senatu siculis & consule: recitatorque senatusconsulto siculi benigne appellati ac dimissi: ad genua se Marcelli consulis proiecerunt & obsecrantes ut quae deploranda ac leuanda calamitatis suae causa dixissent ueniam eis daret: & in fide clientelaeque acciperet perorantes. haec consul clementer allocutus eos dimisit. Qui primus Hannibalem uicit. Nam omnes ante Marcellum Romani imperatores uel ex acie uicti discesserant uel in acie cum magna reipublicae clade ceciderant. Aut certe nunquam cum Hannibale fortunam belli temptare ausi fuerant. primus igitur Marcellus apud Nolam uinci posse docuit nam cum urbem illam obsideret Hannibal: quomodo propemodum ad defectionem uidebatur erecta: Marcellus nocte opidum ingressus: & ad tres portas in hostes uersas tripartito exercitum instruxit impedimenta subsequi iussit. Calones lixas & in ualidos milites uallum ferre: ut paucitatem spernentibus poenis ingentis exercitus spem repente facerent: his ita instructis patefactisque repente portis in hostes ratis cum clamore impetuque ferunt: ut perturbata media acie terga uerterent: non tamen sine iactura. nam duo milia & tricenti hostium caesi non plus Romanorum centum amissis: ingens eodie res ac nescio an maxima illo bello gesta sit. non uinci ab Hannibale: Romanis tunc uicibus difficilius fuit: quod postea uicere. hac uictoria Marcellus potitus militum suorum animos multis antea cladibus territos erexit & excitauit: urbem Nolam a defectione prohibuit: ualidam praesidio firmauit. & sic propemodum amissam P. R. restituit. Et Syracusas cap. Cuius difficillima ac prope incredibilis fuit expugnatio: quippe cum urbs ipsa situ & natura soli ualidissima munitionibus quoque firmissimis undique circumseptae foret: accedebat quoque in ea uir erat Archimedes unicus: caeli siderumque spectator: mirabilior tamen iuuentor ac machinator bellicorum tormentorum operumque: quibus ea quae hostes ingenti mole agerent ipse pro leuissimo iudicaret: hic aduersus omnem Marcelli terrestrem maritimamque apparatus uariae magnitudinis tormenta in muris disposuerat. in quibus illud praecipuae admirationis fuit. ferrea manus firmissimae cathenae illigata: cum iniecta prora nauis esset: grauique libramento plumbi recelleret ad solum suspensa prora nauis in puppim statuebat: deinde remissa subito uelut ex muro cadente nauem cum ingenti trepidatione nauis ita undae affligebat: etiam si recta recederet aliquantulum aquae recipere: ita maritima oppugnatio est clausa omni: inter raras tamen difficultates urbem omnium illo tempore & in ea

ria: in ipsa denique Iouis Optimi Maximique cella ponere: uoluerunt imaginem eius triumphali ornatu indutam capitolinis puluinaribus applicare. uoluerunt ei continuum per omnes uitae annos consulatum perpetuamque dictaturam tribuere. quorum sibi nil neque praebiscito dari: neque senatusconsulto decerni patiendo: pene tantum in recusandis honoribus se gessit: quantum egerat in merendis.

De eodem Africano.

Eodem robore mentis quam Hannibalis in senatu protexit: quum eum ciues sui missis legatis: tanquam seditiones apud eos molientem accusarent: adiecit quoque non oportere. P. C. se reipublicae carthaginensium interponere: altissimaque moderatione alterius saluti consuluit: alterius dignitati uictoria tenus utriusque hostem agisse contentus.

De M. Marcello.

A T. M. Marcellus: qui primus & Hannibalem uicisti: & Syracusas capi posse docuit: cum in consulatu eius siculi de eo quaestum in urbem uenissent: nec senatum ulla de re habuit: quia collega Valerius Leuinus forte aberat: ne ob id siculi in querendo timido-

regione terra marique ualidissimam atque pulcherrimam uirtus imperatoris tandem expugnauit, Quia collega Leuinus aberat: Erat enim in macedonia aduersus Philippum, Admittendis, introducendis, Improbatis que relis: damnatis a senatu, In clientelam reciperentur, Apud maiores urbium expugnatores earum postmodum patroni esse dicebantur & erant, æquum enim erat: ut qui uulnera intulisset: eadem sanaret, Cicero in officiis lia, Apud maiores nostros inquit tantopere iusticia culta est: ut hi qui ciuitates: aut nationes deuictas bello in fidem receperunt earum patroni essent more maiorum, Sup hac Sicilia fortitus, Liuius dicit anteq̄ introducerent lega-

Leu/
nus
Coos,
Patro/
ni ciui/
tatum

res eent: & ut is rediit ultro de his admittendis retulit: querentesque de se patienter sustinuit: iustos etiam a Leuino discedere: remanere: ut suæ defensionis interessent coegit, hac deinde utraq; parte perorata: etiã excedentes curia subsecutus est: quo liberius senatus sententiam ferret, improbatis quoque eorum querelis supplices & orantes ut ab eo in clientelam reciperentur: clementer excepit, super hac Siciliam sortitus eam prouinciam collegæ cessit, Toties laudatio Marcelli uariari non potest: quoties nouis ipse gradibus moderatione aduersus socios usus est.

De T. Graccho tribuno plebis.

Quam Tiberius etiã Gracchus admirabile se exhibuit: Tribunus, n. plebis quum ex professo inimicitias cum Africano: & Asiatico Scipionibus gereret: & Asiaticus iudicata pecuniæ satis dare non posset: atque ideo a consule in uincula publica duci iussus esset: appellassetque collegium tribunorum nullo uolente intercedere: secessit a collegis decretumque composuit: nec quisquam dubitauit: quin eo scribendo irati hostis aduersus Asiaticum uerbis usus esset, At is iurauit se primum cum Scipionibus in gratiam non redisse: deinde tale decretum recitauit, Quum, L. Cornelius Scipio die triumphis sui ante currum actos hostium duces in carcerem coniecerit: indignum & alienum a maiestate, P. R. uideri eundem ipsum duci: Itaque id non passurum fieri, libenter tunc opinionem suam, P. R. a Graccho deceptam cognouit: moderationemque eius debita laude profecutus est.

pro Scipione esse factam a Tyberio Graccho: neque multam irrogatam Scipioni: sed damnatum eum peculatus ob antiochenam pecuniam: de qua supra dictum est: qui cum prædes non daret in carcerem duci captum: atque ita intercedente Graccho exemptum, P. R. de uiris illustribus Scipio Asiaticus reus pecuniæ interceptæ ne in carcerem duceretur, Gracchus pater tribunus plebis intercessit, M. Cato Censor equitum ei ignominia causa ademit, Iudicata pecuniæ, De qua supra diximus: quum cum ratio ab ipso reposceretur frater eius Africanus qui legatus sibi fuerat in ea prouincia: librum in quo acceptæ & expensæ pecuniæ summa continebatur in senatum prolatum ante oculos patrum dilacerauit: dicens non æquum esse ab eo reddi rationem sextertii quadragies: a quo bis mille sextertii uberius factum esset ærarium: igitur post hoc factum Scipio Asiaticus eius frater peculatus damnatus est, Ex professo, Ex manifesto, Satisfacere, Satisfacere, Decretum, Damnationis uel absolutiois, Ante currum, Quod uicti duces præcederent triumphantis imperatoris currum: nulli dubium: nam id C. in Pisonem plane ostendit, dicit, quod tandem habet iste currus: quid uincti ante currum: quid simulachra oppidorum: quid aurum: quod argentum: quod legati in equis: quod clamor militum: quid tota illa pompa: & cætera, Alienum: Aborrens & alienum huic & ab hac re dicimus, Satisfacere, Satisfacere eodem modo appellata est: quo satisfactio: nam ut satisfacere dicimus ei cuius desiderium implemus: ita satisfacere dicimus aduersario nostro: qui pro eo quod a nobis petit ita cauit: ut eum hoc nomine securum faciamus datis fidei iuribus, hæc iuris ciuilis auctor Gaius,

Quam T. Gracchus admirabile, OLI, Gellius pulchrum liberale atque magnanimum factum Tiberii Sempronii Gracchi in exemplis repositum est: Tibe/
rii
Grac/
chi

id exemplum huiusmodi, L. Scipioni Asiatico, P. Scipionis Africani superioris fratri, Numicius Angurinus tribunus plebis multa irrogauit: eumque ob eam causam prædes dare deposcebat, Scipio Africanus fratris nomine ad collegium tribunorum uocat, petebatque ut uirum consularem triumphalemque a collegæ uidefenderet, Octo tribuni cognita causa collegæ intercedere noluerunt: tum Angurinus trib. plebis, L. Scipionem prædes non dante prendi & in carcerem duci eum iussisset: Tiberius Sempronius Gracchus trib. plebis, pater Tiberii atque Caii Gracchorum cum, P. Scipioni Africano inimicus grauis ob prædasque in republica dissensiones esset: iurauit palam in amicitia & in gratia se cum, P. Africano non rediisse atque decretum ex tabula recitauit eius decreti: hæc uerba sunt: cum, L. Cornelius Scipio Asiaticus triumphans hostium duces in carcerem coniecerit: alienum esse uidetur a dignitate reipublice, in eum locum imperatoris, P. R. duci: in quem locum ab eo coniecti sunt duces hostium, itaque, L. Corneliū Scipionem Asiaticum a collegæ uidephibeo, Valerius autem Antias dicit post Africani mortem intercessionem istam